5. Espécie: Contratação direta por dispensa de valor. 
6. Objeto: Prestação de serviço técnico especializado relativo à produção de 15 (quinze) vídeoaulas educativas 
multimodais para atividades da Escola de Contas deste TCE/AM. 
7. Valor Global: R$44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). 
8. Prazo de vigência: 60 (sessenta) dias,  a contar de 21/07/2025 a 18/09/2025.  
9. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.128.0056.2093; Natureza de Despesa: 33.90.39.59; Fonte de 
Recursos: 1.500.100. 

PORTARIA FISCAL/GESTOR Nº 79/2025

[...]

Mecias Pereira Batista, CPF nº 239.734.552-87. A notificação trata da Cobrança de Multa 
referente à Tomada de Contas do Termo de Convênio nº 011/2010-SEDUC/Prefeitura Municipal de 
Barreirinha (Processo Originário nº 4371/2012), cujo valor atualizado é de R$ 1.233,67 (mil, duzentos e trinta e 
três reais e sessenta e sete centavos). O notificado deverá, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da última 
publicação deste, recolher o referido valor aos Cofres do Estado do Amazonas, através de DAR avulso a ser 
extraído do site www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508.

[...]

https://dec.tce.am.gov.br/dec/login.jsf

despesas de transporte escolar fluvial de 968 alunos do ensino fundamental e médio matriculados nas escolas 

do Sistema Estadual de Ensino, na zona rural do município de Barreirinha/AM, no valor global de R$ R$ 

968.000,00(novecentos e sessenta e oito mil reais). 

DIRETORIA DE AUDITORIA EM TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 17 de julho de 2025. 

CAUTELARES 

PROCESSO: 13320/2025 
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE FIGUEIREDO